
 

1 

 



 

2 

 

 



 

3 

 

 
 



 

4 

 



 

5 

 

 



 

6 

 



 

7 

 

 



 

8 

 

 



 

9 

 



 

10 

 

 



 

11 

 



 

12 

 

 
 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 

 



 

16 

 

 



 

17 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2023. 
 
Proc. Adm. nº 13984/2023 – Dispensa de Licitação nº 063/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, Contratada: HIGITOP PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 19.725.348/0001-74. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 6 (seis) meses, 

a partir de um saldo existente de R$12.857,48 (doze mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), a contar a partir de 18 de 

julho de 2023 até 18 de janeiro de 2024, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 27/06/2023. João Barbosa de Souza 

Sobrinho. Prefeito. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 362/2022. 
 
Proc. Adm. Nº 13986/2023 - Carta Convite nº 015/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: NELSON DE SOUZA ROMEIRO-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 00.571.055/0001-51. OBJETO DO ADITIVO: Renovação contratual nº 362/2022 pelo período de 12 (doze) meses, a contar a 

partir do dia 01 de julho de 2023 e termino em 01 de julho de 2024 e reposição de saldo no valor de R$ 83.124,00 (oitenta e três mil e cento e vinte quatro 

reais), conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 29/06/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. 

Prefeito Municipal.  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº335/2022 

Processo administrativo n° 8839/2022- Pregão eletrônico nº 009/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº 

13.654.405/0001-95, através do Fundo Municipal de Saúde de Barreiras-BA, Contratada: LINCAR LOCADORA E LIMPEZA LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o n.º 10.526.706/0001-45. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro- Repactuação contratual, em face da 

alteração da planilha de composição dos custos, fruto do novo piso salarial estabelecido nas Convenções Coletivas de Trabalho nº BA000030/2023 e nº 

BA000031/2023, que estabeleceu um reajuste de 9% (nove por cento) nos pisos salariais dos seus associados, mantendo as demais cláusulas 

contratuais, conforme Processo Administrativo nº 8839/2023. O valor a ser pago retroativo aos meses de: abril, maio e junho de 2023, é de R$ 184.289,86 

(cento e oitenta e quatro mil duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos), de acordo com planilha em anexo ao termo aditivo, mantendo as 

demais cláusulas contratuais; conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Fundo Municipal de Saúde de Barreiras -BA. Ass. 28/06/2023. 

Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº336/2022 

Processo administrativo n° 7750/2023- Pregão eletrônico nº 009/2022- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº 

13.654.405/0001-95 Contratada: LINCAR LOCADORA E LIMPEZA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 10.526.706/0001-45. OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: Reequilíbrio econômico financeiro- Repactuação contratual, em face da alteração da planilha de composição dos custos, fruto do novo 

piso salarial estabelecido nas Convenções Coletivas de Trabalho nº BA000030/2023 e nº BA000031/2023, que estabeleceu um reajuste de 9% (nove 

por cento) nos pisos salariais dos seus associados, conforme Processo Administrativo nº 7750/2023. Fica concedida a repactuação contratual, passando 

o valor global do contrato de R$ 24.295.250,64 (vinte e quatro milhões, duzentos e noventa e cinco mil e duzentos e cinquenta reais e sessenta e quatro 

centavos) para R$ 27.250.641,00 (vinte e sete milhões duzentos e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e um reais); impactando em um percentual de 

12,164477756% sobre o valor global do contrato, de acordo com planilha em anexo ao termo aditivo, mantendo as demais cláusulas contratuais; conforme 

dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass. 28/06/2023. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito 

Municipal. 

  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 229/2021 
 
Proc. Adm. Nº 13979/2023 - Pregão Presencial nº 013/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS- Contratada: CACHOEIRA TECIDOS E 

REVESTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.627.200/0001-65. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 

(doze) meses, a contar a partir do dia 30 de julho de 2023, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 264.364,80 (duzentos e sessenta 

e quatro mil e trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos); mantendo as cláusulas contratuais, conforme solicitação da Secretaria Municipal 

de Administração. Ass.: 29/06/2023. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9422/2023 

Ratificação, Adjudicação e Homologação  

• Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal nº 8.666/93, torna público que 

ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 022/2023, solicitado pela Secretaria Municipal da Fazenda, do Processo 

Administrativo 9422/2023, de contratação direta que tem por objeto Locação de um imóvel, situado à Av. Clériston Andrade, 1277 – Bairro São Miguel, 

Quadra 29, Lote 10 e 12, Jardim Bela Vista - Barreiras/BA, com adequação necessária para funcionamento da Diretoria de Tributos, na sede deste 

município, junto a Empresa Casa Centro Material de Construção Ltda, inscrita no CNPJ n° 16.403.297/0001-76, com sede à Rua 24 de outubro, 261 – 

Centro – Barreiras/BA, no valor mensal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em 24 (vinte e quatro) parcelas iguais, perfazendo um valor total de R$ 

480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), de acordo com o art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93. 

Barreiras, 22 de junho de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 010/2023 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 630/2022, ADJUDICA e o Prefeito Municipal HOMOLOGA 

o Pregão Eletrônico - Nº 010/2023. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para atender a Unidade de Atenção Especializada em 

Saúde – Hospital da Mulher, para estruturação do Centro de Triagem Auditiva Neonatal (TAN), nos moldes da Proposta Nº 08595.187000/1190-01 - 

Ministério da Saúde, habilitada pela Portaria Nº 2.632, de 04 de outubro de 2019. À empresa: CROMA EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, 

CNPJ: 11.855.692/0001-76, para o ITEM 02 (R$ 3.094,00); ITEM 01, FRACASSADO. João Barbosa de Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 

29 de junho de 2023.  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO– N° 012/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 012/2023. Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa 

especializada visando a aquisição de equipamentos permanentes de informática. Sessão de Abertura:11/07/2023 às 09h30. O Edital poderá ser 

retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1008192. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. 

Barreiras/Ba, 28 de junho de 2023. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO– N° 013/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 013/2023. Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa 

especializada visando a aquisição de materiais de informática, destinados a atender as demandas das Secretarias e Setores que compõem a 

Estrutura Administrativa do Município de Barreiras/BA. Sessão de Abertura:11/07/2023 às 15h30. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no 

endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1008237. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. Barreiras/Ba, 28 de junho de 2023. 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

19 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 014/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 630/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 014/2023. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Hospedagem na cidade de Vitória da Conquista - BA, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Sessão de Abertura: 12/07/2023 

às 10:00 horas. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1008263. Diego Junio 

Paulino Silva – Pregoeiro. Barreiras/BA, 28 de junho de 2023. 

 

 

 
 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/

